
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 509 del 29-05-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ABBONAMENTI ALLE RIVISTE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE G. MICHELUCCI:
RINNOVO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 57
Proposta del settore n. 78

1/5



VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Cultura prot. int. n. 26426 del 21/05/19 con
la quale si richiede per l'anno 2019, il rinnovo degli abbonamenti per la biblioteca comunale
alle riviste specializzate riportate nell'allegato alla stessa;

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle
forniture e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa
sede, che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del
Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data
7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

RICHIAMATO l’art, 41 comma 2, del RD n. 827/1924 che così recita “ per l’acquisto di cose la
cui produzione è garantita da privativa industriale, o per la cui natura non è possibile
promuovere il concorso di pubbliche offerte”;

RICHIAMATO il comma 2 lett. a) dell'articolo 36 del D.lgs 50/2016, il quale, consente
l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e s.m.i., ha stabilito che i
prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad Euro 5.000,00, potranno essere
acquistati ricorrendo allle tradizionali procedure e che pertanto non è piu necessario
ricorrere alle consultazioni sul MEPA o alla piattaforma regionale START;

RICHIAMATO il comma 2 lett. a) dell'art. 6 del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore a euro 40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017;

DATO ATTO che trattasi di rinnovo di n. 24 riviste per un totale di Euro.1.090,30 e che
l'importo di ogni singolo affidamento è ampiamente al di sotto del limite di spesa sopra
riportato;

RICHIAMATO l'art. 5 comma 5 del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a euro 40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone che “
In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico (Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (START o altro), o di acquisti
inferiori a 2.000,00 euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

DATO ATTO CHE il fine del contratto è quello di rinnovare gli abbonamenti delle 24 riviste
consultabili dall’utenza presso la biblioteca comunale e che quindi la relativa spesa è a
supporto delle attività della stessa;

PRESO ATTO delle modalità di rinnovo e di pagamento dettagliate nella richiesta prot. int. n.
26426 del 21/05/19;

DATO ATTO che la spesa relativa alla presente fornitura è di modico valore;

DATO ATTO CHE per la prestazione in oggetto sono stati concessi i seguenti codici CIG:

CAIRO EDITORE Milano – rinnovo abbonamento riviste "Airone" Euro 18,00 -
"Bell'Italia" Euro 36,00 - "Bell'Europa" Euro 34,00 – CIG ZB42890AA1 ;

1.

GRUPPO ABELE PERIODICI Torino – rinnovo abbonamento rivista "Animazione sociale"
Euro 75,00 – CIG Z7B2890AF4 ;

2.

2/5



IDEA srl rinnovo abbonamento alla rivista "Amadeus" Euro 92,00, "Archeologia viva"
Euro 26,40, "Art & Dossier" euro 48,00 "L'Espresso" euro 63,00 "Focus" euro 31,00
"National Geographic" euro 39,00 "PC Professionale" euro 37,00 "Psicologia
Contemporanea" euro 29,00 "Le Scienze" euro 39,00 – CIG Z5F2890A45

3.

FEDERAZIONE ITALIANA CINEFORUM – rinnovo abbonamento "Cineforum" Euro 70,00
– CIG ZBA2890B44 ;

4.

ECOISTITUTO DEL VENETO "ALEX LANGER" - rinnovo abbonamento "Gaia" Euro 20,00
– CIG Z9A2890B77 ;

5.

ASSOCIAZIONE HYSTRIO - rinnovo abbonamento "Hystrio" Euro 35,00 - CIG
Z352890BB2;

6.

L'INDICE DEI LIBRI DEL MESE - rinnovo abbonamento "L'indice" Euro 50,00 – CIG
Z932890C85;

7.

LIBERETA' - rinnovo abbonamento "Liberetà" Euro 12,00 – CIG Z042890D32;8.

22 PUBLISHING - rinnovo abbonamento "Musica jazz" Euro 59,90 – CIG ZD92890DBD;9.

HOMEWORK EDIZIONI SRL – rinnovo abbonamento "Rumore" Euro 60,00 CIG
Z5E2890DEC;

10.

ED. DEDALO - rinnovo abbonamento "Sapere" Euro 40,00 – CIG Z042890E2D
pagamento bollettino c/c postale;

11.

TESTIMONIANZE – rinnovo abbonamento "Testimonianze" Euro 52,00 CIG ZE42890FB9
pagamento bollettino c/c postale ;

12.

TOURING CLUB ITALIANO – rinnovo abbonamento "Touring club italiano" Euro 82,00
CIG Z2B2890FDD pagamento bollettino c/c postale;

13.

IDEST srl per abbonamento alla rivista "Liber" Euro 42,00 CIG ZB22890FF9;14.

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs 267/200 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad euro 40.000,00
approvato con deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;

il Regolamento di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019, di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2019/2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019, di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il PEG
2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati A (organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture),
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dottoressa Bianca Sottosanti
è stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

3/5



DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per motivazioni espresse in narrativa

di procedere al rinnovo, per l'anno 2019, delle n. 24 riviste elencate in premessa
destinate alla Biblioteca Multimediale Comunale "Michelucci";

1.

di impegnare la somma complessiva di Euro 1.090,30 al capitolo 2150/100 del bilancio
2019/2021, annualita 2019; 

2.

di dare atto che l'iva è assolta dagli editori ai sensi dell'art. dall’articolo 74, comma 1,
lett. c), D.P.R. 633/1972;

3.

di dare atto che i rinnovi delle 24 riviste verranno effettuati con imputazione delle
somme e secondo le modalità di pagamento di seguito riportate, tenuto conto degli
accordi commerciali relativi alla distribuzione delle riviste e della relativa fatturazione:

4.

ABBONAMENTO INTESTATARIO FORMA DI PAGAMENTO IMPORTO EURO

Airone Cairo editore C/C postale 43459346 18,00

Amadeus Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 92,00

Animazione sociale Gruppo Abele periodici, Torino C/C postale 155101 75,00

Archeologia viva Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 26,40

Art e Dossier Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 48,00

Bell'Italia Cairo editore C/C postale 43459346 36,00

Bell'Europa Cairo editore C/C postale 43459346 34,00

Cineforum Federazione italiana Cineforum C/C postale 11231248 70,00

L'Espresso Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 63,00

Focus Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 31,00

Gaia Ecoistituto del Veneto “Alex Langer” C/C postale 29119880 20,00

Hystrio Associazione Hystrio Vedi successiva fattura elettronica 35,00

L'indice L'indice dei libri del mese, Torino C/C postale 37827102 50,00

Liber Idest s.r.l. Vedi successiva fattura elettronica 42,00

Liberetà LiberEtà, Roma C/C postale 23020001 12,00

Musica jazz 22 Publishing C/C postale 98454291 59,90

National geographic Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 39,00

PC Professionale Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 37,00

Psicologia contemporanea Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 29,00

Rumore HOMEWORK EDIZIONI Bonifico:
IBAN IT15P0200830414000102685732

60,00

Sapere Ed. Dedalo, Bari C/C postale 11639705 40,00

Le scienze Idea srl Vedi successiva fattura elettronica 39,00

Testimonianze Testimonianze, Fiesole C/C postale 18032508 52,00

Touring Club Italiano Touring Club Italiano C/C postale 19698208 82,00

TOTALE 1.090,30

4/5

callto:30414%20000102685732


di autorizzare il Servizio Finanziario:5.

al pagamento dei bollettini di ccp trasmessi dal Servizio Cultura per complessivi
Euro 548,90;

ad effettuare bonifico bancario a favore della casa editrice Homework edizioni srl
c/o RUMORE MAGAZINE Corso Einaudi, 53 -10129 Torino CF e P.IVA
10949220015 – IBAN IT 15 P 02008 30414 000102685732 – causale "Rinnovo
abbonamento Rumore", importo Euro 60,00;

dando atto che le relative fatture quietanzate perverranno successivamente al pagamento;

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2019/2021;

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2019;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che:7.

laddove previsto il pagamento a seguito di ricezione di fattura elettronica, le spese
sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

il responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, ai sensi dell’art.
5, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, è la d.ssa Michela
Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

Data
29-05-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


